1198

FULVIUS ANDROTIVS

PATRI JACOBO LAINEZ

MELDULA 24 OCTOBRIS 1556 ³.

Florentiam propediem Androtius cum socio profecturus est.

†

Pax X.ⁱ Molto Rdo. in X.^o Padre osseruandissimo. Riceuemo l' ultima di 17, de V. R., et nel medesimo dì parlai a questo Illmo. ⁴ signore, il quale finalmente si contentò della nostra partita, et il tutto fu fatto con riso et secondo il desciderio di V. R. Domane farò l' ultima esortation' al populo, domandarò la licentia, et lunedì colla diuina gratia ci partiremo per Fiorenza. Quante lachrime et dolore uniuersale se sia scoperto per la nostra partita, non lo potria V. R. forsi pensare; la qual cosa mi fa chiaro segno quanto Iddio nostro signore se sia uoluto seruir' per il mezzo delli suoi, ueramente inutilissimi, serui. Molt' altri particolari reseruo per un'altra da Fiorenza; ch' hora, con questo facendo fine, molto me raccomando alle sue sante orationi. Di Meldula il dì 24 de 8.^{bre} M.D.LVI. Di V. R. seruo indignissimo in Jesù X.^o,

FULUIO ANDROTIO.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in X.^o Padre osseruandissimo, il P. Mtro. Jacomo Lainez, vicario generale della Compagnia di Jesù, in Roma.

¹ Ms. *el.*

² Ms. *guruerna.*

³ Ex autographo in vol. F. duplici folio, n. 156.

⁴ Saepe nominatus Leonellus Pio di Carpi.

1199

FRANCISCUS COSTERUS
PATRI JACOBO LAINEZ

COLONIA 25 OCTOBRIS 1556 ¹.

Bona affulget coloniensibus spes ut collegium trium coronarum Societati tradatur.—Sociorum exercitationes suis auditoribus gratae.—Optant ut sodalium numerus augeatur: aliqui nominatim deposcuntur.—Plures ad Societatem animum adjiciunt.—Candidatorum numerus ac dotes.

†
Jhs.

Pax Christi etc. Tempus admonet, Rde. in Christo Pater, ut quae hoc mense Octobri gesta hic apud nos sunt, ad R. V. perscribantur; quae quidem, licet pauca sint, ut tamen obedientiae satisfiat, indicanda.

Et quod ad futurum collegium attinet, consules atque senatores omnes maximos habemus fautores, nec ullus est, qui non summopere desideret nobis collegium illud, quod novum, seu trium coronarum appellant ², donari. Consules optimo animo

¹ Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 320, prius 406, 407.

² Juvat ex historicis nostris aliqua decerpere ad pleniorē hujus rei notitiam. «Academia Coloniensis iam inde ab anno salutis M.CCC.LXXXIX, quo anno genita ex Parisiensi et propagata est, quatuor habuit disciplinarum Humanitatis et Philosophiae Gymnasia, quae Bursas illi nominant. Ex his duo dumtaxat, Laurentianum et Montanum, supererant hoc tempore, Corneliano et Cucano collapsis. Horum autem in locum Senatus populusque impensa publica Gymnasium novum erexerant in area S. Maximini, Trium coronarum, ab ipsis Coloniae insignibus imposito nomine. Huic novae Bursae Regens (vt vocant) quem primum praefecerant, Iacobus Lichius, Lutheranus tandem apparuit». ORLANDINUS, *Hist. Soc. Fes.*, p. I, lib. XVI, n. 25. —Quae sequuntur accipe a REIFFENBERG, *Hist. Soc. Fes. ad Rhenum inferiorem*, lib. III, cap. I: «Leichius... anno 1554 praeter decorum, veteremque a Majoribus sancitam consuetudinem, ad uxorem appulit animum. Vulgatis ad VIII Kal. Sextiles per urbem nuptiis, dici vix potest, quam Academici frontem contraxerint, et rei insolentia defixa haeserit Civitas. Dicitur continuo uxorio homini dies, et de abdicando Collegii imperio dantur mandata. Ille contra Rectori Universitatis, *Decano*, et Collegis obstrepit; neque pauca in vitam coelibem effutit; addens non decessurum se provincia, nisi publica auctoritate coactum. Academici rem cum Senatu communicant, ostendunt quam plenum aleae opus sit, committi in posterum juventutem

nos esse iubent, fore enim breui, ut nobis detur; dilatum est tamen hactenus, quod antiquus eius regens nondum emigravit. Studiosi omnes optime afficiuntur nobis, ita ut timeant magistri aliorum collegiorum (quas hic bursas uocant) interitura reliqua, si nobis legere permittatur. Intellexerunt enim nos gratis omnia facturos, et in collegio omne disciplinarum genus uelle tradere, atque id non est ex animi illorum sententia. Quamobrem, cum his diebus conuenisset nos facultatis artium decanus, dicebat metuere se, ne in facultatis artium coetum admittamur, ni testemur prius nos gratis non docturos, nec lecturos plura quam in alijs collegijs alij interpretentur. Quare nec graecas aut hebraeas literas, nec mathematicas disciplinas, immo nec metaphysicem aut ethicem uel politicem interpretari liceret. Nos aliquam inibimus rationem, qua et illis satisfiet, et nostro desiderio non frustremur, nimis enim uidetur iniquum ad Rodolphi Agricolae se inuentionem¹, Aristotelis logicem et physicem, et Ciceronis

homini, qui non modo conjugio, sed pessimis etiam implicatus erroribus, praestare de se boni nil possit. Neque uero multis opus erat. Statuit actutum Ordo amplissimus homini contumaci ac refractario uirum surrogare Catholicum, et litteris imbutum. Quod ubi amicissimi rerum nostrarum Triumviri Joannes Gropperus, Gerardus Hammontanus, et Everhardus Billickius inaudiere, existimarunt omnino occasione utendum. Principio itaque monent P. Leonardum, ut suo nomine ab Ignatio Professores expetat probatis moribus, et scientia illustres: quos ipsi tamquam Gymnasii vacantis Candidatos Magistratis exhibeant. Assensum hoc minus fore difficilem, quod magna sit eorum modo penuria, in quibus et uirtutem reperire sit, et scientiam. Placuit Leonardo consilium, nec B. Pater votis defuit. Misit confestim ex Urbe Franciscum Costerum, Joannem Rhetium, et Henricum Dionysium, viros omnes strenuos, et ad id muneris appositos, ea praescriptione, ut, oblata quacumque occasione, Collegio initium facerent. Aduenere salui omnes ac sospites Coloniae x kal. Iulii». Cf. *Cartas de San Ignacio*, t. VI, pag. 466-470, 477, 480, 483; *Litt. Quadr.*, t. IV, pag. 548-552; et ad collegium *Trium Coronarum* quod attinet, POLANCO, t. II, pag. 582, n. 388.

¹ RODOLPHI AGRICOLAE *De Inventione dialectica*, libri III excusi sunt saepe. De eo haec POSSEVINUS, *Apparatus sacri*, t. II, pag. 349: «Rodolphus, aliis Rodolphus Agricola, Grunningensis, praeter illa, quae siue ad litteras humaniores, siue ad Dialecticam spectant, quaeue e Graeco Latina reddidit, scripsit De immensa Christi Domini Natalis laetitia Orationem gratulatoriam, dictam Innocentio VIII. Pont. Max. Vertit ex Hebraeo Psalterium, et partem operum Dionysij Areopagitae e Graeco, quae tamen

aut alterius cuiusuis rhetoricem astringere. Opus tamen, immo necessarium erit ad tempus his praeceptoribus in quibusdam consentire, cum alioquin nunquam ad ulla admittemur lectiones; verum, ubi admissi erimus, nec illi poterunt nos ex suo grege secludere, et nos consueto Societatis more nostra peragemus. De pecuniis uero facile erit adinuenire modum aliquem, quo in pios usus et in commodum studiosorum illae distribuuntur. Poterunt namque, quae a ditioribus accepta sunt, pauperibus studiosis elargiri, quo et ipsi ad gradus aliquos promoveantur.

Ego hactenus interpretatus sum in scholis artium Joannis Sacrobusti sphaeram¹, illi diebus istis summam impositurus manum. Visi sunt auditores hac qualicumque lectione satisfacti (id enim indicat continua eorum frequentia, nam ad nullius dicitur maior copia confluere, quam ad has, barbaras licet et indoctas). Nonnulli etiam uidentur commoti ea ad pristinae uitae emendationem, crebriorem dico confessionem et communionem. Post omnium sanctorum solemnitates aggressurus sum plani-

moriens haud potuit absolueret. Scholia in quinque libros Seuerini Boetij De consolatione Philosophiae, excusos ann. 1535. Colo. apud Ceruicornum. Sane uero pleraque Rodulphi Agricolae duobus Tomis contenta ibidem prodierunt apud Gymnicum ann. 1539. Viuebat Heidelbergae, cum nondum haec Ciuitas incidisset in haeresim, ann. 1485.

¹ «Grammaticam et humaniores litteras ante Nostrorum adventum palam [Coloniae] nemo tradidit. Extabat praeter Lycea publica *auditrium* aliud majus, quod vulgari etiamnum uocabulo *Schola artium* dicitur: ubi linguae sacrae et Mathesis ex Majorum tradi debebant instituto». REIFFENBERG, *l. c.*—Porro sermo heic est de *Sphaera* a Joanne Halifax de Sacro Bosco († 1256) conscripta, cujus mentionem faciunt *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 611, annot. 1, et alibi saepe; POLANCO, t. VI, pag. 418, n. 1797.—De hoc auctore ejusque operibus haec tradit MICHAEL A STO. JOSEPH, *Bibliographia critica*, t. III, pag. 118: Joannes de Sacro Bosco, Matheos Parisiis Professor, scripsit *de Sphaera libellum*, breuitate commendabilem, perspicuitate facilem, praeciendi quoque ratione ualde absolutum, ut inquit Petrus Opmeerus. Scripsit praeterea in altero libello *Computum Ecclesiasticum*. Uterque autem, eodem teste, probatur a Doctis et retinetur in Scholis. In editione Uuitembergensi anni 1563 cum quorundam commentariis, nonnulla expungi meruerunt. Delendus quoque est integer Tractatus de Eclipsibus, ex Proclo Lypso, et Annotationes Marci Mauri in *Sacri Bosci Sphaeram*.

sphaerij enarrationem. Verum, quia commentaria Joannis de Roias nimia utuntur prolixitate et sit satis ingens uolumen, cui sibi comparando non omnes sufficiunt, iussit R. P. Leonardus, atque id ipsum desiderarunt amici, ut in compendium ea redigerem, quaque possem breuitate utens, superflua quaeque rescinderem, idque typis excudi curarem, quo sic Societatis nomen fiat in uniuersitate celebrius. Ego, quamuis malim id a doctore Torrensi¹ fieri, coepi tamen, obedientiae satisfactorius, et pro uotis res succedit.

Promotis nobis in theologiae baccalaureos, concessa est in theologico studio legendi facultas. Quare M. Henricus² sequenti septimana psalmorum, M. Joannes Redtius euangelij secundum Mathaeum, et ego post dies aliquot libri genesios explanationem suscipiemus. Quocirca ad artium explanationem erimus minus idonei. M. Henricus enim, praeter theologicas lectiones, dominicis diebus singulis conciones habet ad populum, quas easdem facit M. Joannes diebus festiuis, qui tamen praeterea ad rhetorices interpretationem uidetur fore aptissimus. Ego theologiae lectioni coniungam mathematicam, quod illa studiosorum animos plurimum oblectet, additurus suo tempore, si ita res expostulet et reuerendis Patribus nostris uideatur, hebraicam linguam; atque ea ratione nullus erit, qui se totum possit phi-

¹ P. Balthasar de Torres, de quo et de planisphaerio Joannis de Rojas agunt *Epist. Mixtae*, t. IV, pag. 389. Jam vero, «D. Joannes de Roxas Sarmiento, Ioannis de Roxas, primi Marchionis *de Posa*, Marinaeque Sarmiento, Comitum de *Salinas* et *Ribadeo* natae, filius, studiis liberalibus ita incubuit, ut Episcopalis infulis jam destinaretur, cum Carolum Imperatorem aut Philippum Hispaniarum Principem in Belgium sequutus, Lovanii in Mathematicis Gemmae Frisio operam dedit, avocatusque ab studiis aliis, armatae militiae se se accinxit, Valentiaeque in reditu uxorem duxit. Quidam in Thraciam profectum periisse commemorant. Instructissimam libris Bibliothecam reliquit, praesertim manuscriptis. Haec fere Andreas Schotus in *Bibliotheca*. In mathematica professione sic bene horas collocavit, ut in publicum emiserit *Commentarium in Astrolabium, quod Planisferium uocant*. Lutetiae Parisiorum anno 1551, in 4». NIC. ANTONIO, *Bibliotheca Hispana nova*, t. I, pag. 591, qui alia ejusdem auctoris opera recenset.

² «Henri Denys, né à Nimègue (Gueldre); admis à Louvain en 1552, mort à Maestricht le 8 novembre 1571; il fut recteur à Dillingen et à Maestricht». DELPLACE, *L'établissement de la Compagnie de Jésus*, pag. 4.

losophico studio dedere. Opus autem esset in hac uniuersitate in tali collegio habere aliquos in philosophia aliquantulum uersatos, qui et artes docere, et disputationes possint sustinere.

Nos pauci sumus, nec tanto oneri sufficientes. Desideraretur ad tale opus idoneus uterque, Theodoricus Maior, uidelicet, seu amstelredamus, et Canisius¹, qui multum poterunt nobis in ea re adiumenti praebere. Vestrae reuerentiae hoc relinquimus arbitrio; interim tamen R. P. Leonardo uidebantur hi petendi, quod nulli essent aptiores. Canisius namque, praeter doctrinam suam, habet quod nobis sola praesentia possit prodesse; posset enim eius aduentus non parum neomagenses reddere nobis beneuolos magis. Oramus V. R. ut hac in parte coloniensibus subueniat. Certi etenim sumus de collegio etiam breui habendo, in quo instituendo, si non respondeatur de nobis conceptae spei, plus detrimenti inde, quam commodi, erimus passuri. Tale enim collegium, quamuis plures desideret praeceptores, quos in aliis conspiciamus, habet enim quodlibet collegium quatuor aut quinque, qui philosophiam profiteantur, et alios plures, qui humaniores literas tradant; nos tamen, etsi pauci, si modo duo onus nostrum subleuent, non minus, immo plus, reliquis effecturos speramus, memores missos nos esse, non ad desidiam, sed ad grauius laborandum.

Quod ad domesticos nostros attinet et eos, qui Romam sunt profecturi hoc primo uere, quatuor aut quinque hoc mense Societati se tradiderunt: duo, cognati Francisci nostri Hemeroli², optimae spei iuuenes et bonae indolis, quorum alter Louanij ante annos aliquot, meo uidelicet tempore, physicam audiuit in castrensi paedagogio, Joannes Beckel nomine, buscoducensis, 23 annorum, naturalibus bene dotatus et ad studia aptissimus, iuuenis non admodum domino Martino Steuordiano in moribus absimilis. Repetit nunc, quae, dum aulam sequeretur, obliuioni tradidit, rhetoricam nimirum et dialecticam. Hic, cum, ex pa-

¹ Theodoricus Canisius, Bti. Petri Canisii frater, de quo alibi diximus. — Alius uero Theodoricus, amsterdamsis, est Theodoricus Geeraerts (Gerardi). De utroque agit POLANCO, t. VI, pag. 421, n. 1813.

² «François Daghverlies (Hemerollus), né à Bois-le-duc en 1535, admis à Cologne en 1554, mort à Rome en 1571, où il faisait partie du collège des Pénitenciers». DELPLACE, *ibid.*

tria profectus, Coloniam uenisset et uellet Romam petere, accidit ut nos inuiseret, animum suum mihi declarans. Facile persuasus est ut exercitia faceret, quibus compunctus et mirum in modum commotus, spreto mundo, se nobis adiunxit et uotum simplex emisit, ac in tantam sui resignationem peruenit, ut ad minima quaeque officia se ostendat promptissimum.

Alter est huius et Francisci nostri cognatus, Georgius nomine, iuuenis 16 annorum, ex nobili familia oriundus, naturalibus optime dotatus, de quo omnes nos magnam spem concepimus.

Tertius adolescens est decimum octauum agens annum, Alardus buscoducensis ¹, honestis parentibus, et quietissimae ac modestissimae naturae, totus purus ac sincerus, ad mores magistri Theodorici Canisii proxime accedens. Hos duos cum Franciscus noster Hemerolus secum ad nos duceret ut nobiscum uiuerent, sic fratrum nostrorum uita et conuersatione mutati sunt, ut saepius, flexis genibus ad pedes P. Leonardi prouoluti, peterent admitti et in Societatem recipi: admissi, nunc studet alter alterum in humilitate et obedientia superare.

Quartus est sacerdos quidam dordracenus, dominus Florentius, magistri Gerardi, bonae memoriae ², cognatus, simplex ualde et humilis, et quem Societati non parum utilem speramus, si in studiis aliquantulum adhuc se exerceat. Diligens est et studiosus, et in temporalibus satis diues. Iuit in patriam componendarum rerum suarum causa, reuersurus post dies aliquot.

Quintus est iuuenis 20 annorum, quem lectio sphaerae nobis peperit, studiosus et naturalibus optime dotatus, nec ad studia inutilis. Est artium baccalaureus, diuinae uoluntati plane resignatus, ex Geldriae ciuitate Arnemia honestis parentibus oriundus, Henricus nomine.

Hi quinque primo uere ex Colonia uenturi sunt, nisi alios Deus adiungat. Franciscus Hemerolus maximo tenetur desiderio Romam similiter proficiscendi, atque obnixè rogauit P. Leonardum ut ei tantum bonum concedatur. Quare iussit P. Leonar-

¹ «Alard Francken, né à Bois-le-duc vers 1536, admis à Cologne en 1556, mort à Cologne en 1574». DELPLACE, *l. c.*, pag. 5.

² Nimirum Gerardi Brassica (Cools), cujus obitus narratur supra, epistola 1066, pag. 96 et seqq.

duſ ut apud V. R. eius quoque mentionem faciam, atque eius proponam deſiderium. Eſt hic alius quidam vir quadraginta circiter annorum, Joannes nomine, ex pago Blitterswyck, non procul a Neomago, nobiliſſimus, qui etiam dominium proprium habet, ſed qui tantum, dum puer eſſet, prima grammaticae fundamenta iecit. Experietur R. P. Leonardus num ad ſtudia aptus ſit futurus; quae ſi minus recte ſuccedant, aget hic gubernatorem domus, talis enim nobis in futuro collegio pernecceſſarius erit.

Nihil quod ſcribam aliud nunc occurrit, quam ut R. V. commendatos habeat colonienses noſtros, qui iam paſtore deſtituti ſunt: obiit enim R.^{mus} noſter archiepiſcopus cum ſuo ſuffraganeo et aliquot aliis uiris piis. Cratino die, qui erit 26 Octobris, ad eligendum alium epiſcopum canonici et huius urbis praelati conuenient. Donet nobis Spiritus ſanctus talem, qui totum ſe in diuinis laudibus occupet ¹. Valeat R. V. P. Sedulo nos R. V. Patrumque omnium ſacrificiis et fratrum orationibus commendamus. 25 Octobris Coloniae Agrippinae, ex mandato R. P. Leonardi ². R. P. tuae inutilis ſeruus,

FRANCISCUS COSTERUS, mechlinienſis.

Adfuit nobis his diebus frater Mathaei noſtri, qui agit Laureti, cognonime Scanpius; frater eius uocatur magiſter Joannes Scanpius. Deſiderat per literas fratris ſui fieri certior de eius ſtatu ac ſtudiis. Si V. R. uideatur, poterit ſemel Mathaeus ad illum ſcribere.

Inſcriptio, manu Patris Leonardi: † Rdo. in X.^o Patri, magiſtro Jacobo Laynez, generali vicario Societatis Jeſu, Romae.

Alia manu: 1557. R.^{tae} mense Februario.

¹ «Novus Archiepiſcopus Coloniae, demortui frater, electus eſt, et in Suffraganeum eligendus dicebatur Dr. Everardus Bilichius, Provincialis Carmelitarum, qui cum Priore Carthusiae et Dre. Groppero patrocinium noſtrorum magno cum affectu charitatis gerebat». POLANCO, t. VI, pag. 422, n. 1815. Igitur Adolpho III von Schauenburg, clariffimo coloniensiſ antiftiti, ſucceſſit Antonius etiam von Schauenburg. Cf. *Epist. Mixtae*, t. IV, pag. 511.—Adolpho vero ſuffraganeus, vita functus, erat Joannes Nopel von Lippſtadt. *Litt. Quadr.*, t. IV, pag. 549, annot. 1.

² Vide ſtatim epiſtolam ipſius Leonardi Kessel, quae proxime ſequitur. Ad res colonienses ſpectant etiam litterae 5 Nov. et 1 Dec., quas infra dabimus, et *Litt. Quadr.*, t. IV, pag. 548, 612.

1200

LEONARDUS KESSEL

PATRI JACOBO LAINEZ

COLONIA 25 OCTOBRIS 1556 ¹.

Superiores Costeri litteras commemorat.—Sperat fore ut collegium a coloniensi senatu Societati attribuat. —Socii laurea scientiarum donantur. —Eorum in scientiis ac litteris experimenta accidunt gratissima coloniensibus. —Optime socii valent, Kessel excepto, qui tamen jam conualescit. —Uterque Theodoricus, scilicet Geeraerts et Canisius, valde desiderantur.

. Jhs.[†]

Gratia et pax X.ⁱ domini nobiscum. Amen. Rde. in X.^o Pater. Quomodo Coloniae nostra sese habeant, ex literis confratris nostri, M. Francisci Costeri, P. V. omnia intelliget ².

Omnia admodum feliciter, laus Deo, Coloniae nostra succedunt. Breui dabitur nobis a senatu collegium, et tum in primis necessarium erit, vt nos conformemus aliorum collegiorum aut bursarum (vt hic vocant) moribus, vt nostri admittantur ad facultatem artium, vt collegium, quod recepturi sumus, eiusdem sit auctoritatis, vt illorum bursae sunt, ne nouum odium excitemus inter senatum et vniuersitatem; quod fieret, si, postquam senatus nobis collegium dedisset, vniuersitas, siue facultas artium, tunc nos non admitteret. Quare in primis necessarium erit, vt in possibilibus ac honestis, siue rationabilibus, ipsis condescendamus, donec admissi ab vniuersitate artium fuerimus. Mirabiles haec vniuersitas habet constitutiones, quas mordicus admodum defendunt et conseruant.

Non parum fructus adferunt confratres nostri eorum laboribus, M. Henricus Dionisius et M. Johannes Redt, concionando dominicis et festis diebus: admissi iam sunt ad facultatem theologiam. M. Henricus Dionisius iam gradum baccalariatus theologiae accepit magna cum aedificatione. Die abhinc tertio

¹ Ex autographo in vol. F, unico folio, n. 321, prius 405.

² Vide omnino epistolam superiorem, quae hanc complet, ubi plurima annotantur ad colonienses spectantia, et auctorum, qui heic attinguntur, notitia datur.

in schola theologorum incipiet psalterium publice legere, quam lectionem multi auide expectant. 6.^a feria sequentis hebdomadae M. Franciscus actum sui baccalauriatus aget, et postea suam lectionem etiam incipiet; tandem M. Johannes Redt sequetur.

Diebus aliquot M. Franciscus legit [s]pheram de Sacrobusto ¹ magna cum laude et multorum studiosorum frequentia. Modo perficit quoddam compendium eiusdem artis, ab omnibus desideratum, quod iam imprimetur, quo magis nobis fauorem senatus et totius vniuersitatis conciliabimus; admodum enim hic magni fiunt, qui tale aliquid hic opere praestant. Puto quod R. P. V. non displicebit; non scio constitutiones aliquas, quae hoc prohibeant; sic permisi illi vt perficiat, quod incepit, tribus enim aut 4.^{or} diebus absolutum erit.

Omnes prospera fruuntur valetudine, laus Deo; sed ego diebus istis multum laboraui ex latere dextro, sed spero in dies meliora; leuius modo habeo. De iuuenibus, Romam mittendis, qui sese Societati dederunt, scribit M. Franciscus. Licet nondum habeamus redditus, Dominus tamen abunde prouidet, ita vt nihil desit nobis: 18 numero simul manemus.

Cras nouus hic eligetur episcopus coloniensis. Quando electus erit, accedemus eum, vt nos recipiat sub sua protectione, et privilegia Societatis confirmet; et bene de omnibus speramus.

Rde. Pater, quando hoc collegium suscepturi sumus, deerunt adhuc aliqui in disciplinis, iuuentuti tradendis, nobis necessariis; quare bene cuperemus nobis mitti, si P. V. ita placeret, vtrumque Theodoricum, amsterdamensem et Canisium, qui non parum nostrum collegium iuuare, scilicet, eorum praesentia et alias nationes excitare possent ad desideria pia; eorum enim parentes et amici istis in locis admodum noti sunt. Multa speraremus bona per eos. Putaremus non esse aptiores qui huc mittantur, vt nostra tenuia principia in dies augmentum sumant ad X.ⁱ gloriam.

Nostrum colonienses magna ex parte sunt mercatores et nobiles. Sic istis in locis externa nobilitas aut parentum honestas multum hic curatur, imo magis quam vitae sanctitas.